
Σελίδα 1 από 3 

 

 
 
  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ      ΚΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ  
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ 

 
 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
 

Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -16/2021- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας. 
 

 
Αριθμός απόφασης: 103/2021 

 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας εκσκαφής τμημάτων οδών στην κοινότητα Σιμόπουλου» 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 30 Ιουνίου 2021, ημέρα Τετάρτη και ώρα 20.00΄, το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας συνήλθε σε τακτική - κεκλεισμένων των θυρών- συνεδρίαση, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 16/13183/25.6.2021 έγγραφης 
πρόσκλησης του Πρόεδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου 
και στον Δήμαρχο, και δημοσιεύθηκε σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν.3852/2010. 
 

Στη συνεδρίαση βρέθηκαν παρόντες ο Δήμαρχος κ. Γιάννης Λυμπέρης και «26» δημοτικοί 
σύμβουλοι σε σύνολο «33», όπως παρακάτω: 
 

1. Νικολόπουλος Χρήστος  13. Μαρτζάκλη Θεώνη 

2. Φουντάς Αθανάσιος  14. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος 

3. Χριστοφόρου Ευάγγελος - Αντιδήμαρχος 
Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 

15. Τσεριώνης Κωνσταντίνος  
16. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιπρόεδρος  
17. Αμπού Χάντμπα Μισέλ  
18. Αθανασόπουλος Ιωάννης  
19. Τσαούσης Διονύσιος  
20. Γκουβίτσα Σταυρούλα  
21. Ευσταθόπουλος Ηλίας  
 
22. Κολόσακας Άγγελος [επικεφαλής παράταξης 

ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΛΙΔΑΣ] 
23. Λοχοβίτης Νικόλαος 

4. Παπαδάκος Ανδρέας – Αντιδήμαρχος 
Απόδημου Ελληνισμού 

5. Μπούρας Αβραάμ  
6. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος  

 
7. Πατρινός Αντώνιος - Πρόεδρος 
8. Μπακέλλας Γεώργιος  
9. Σταυροπούλου Γιαννούλα - Γραμματέας 
10. Αστερής Ευγένιος -  Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών Υπηρεσιών 
11. Γεωργόπουλος Αθανάσιος-Αντιδήμαρχος 

Αγροτικής, Τουριστικής Ανάπτυξης  
12. Παναγιωτάρας Παναγιώτης  

24. Κράλλης Δημήτριος [επικεφαλής παράταξης 
ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ ΙΔΕΩΝ ] 

25. Κράλλης Γεώργιος 

26. Παναγόπουλος Χρήστος-Ανεξάρτητος δ.σ 
 
 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

 1. Παπαδόπουλος Βασίλειος –Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 2. Κοτσαύτη-Παπαζαφειροπούλου 
Αλεξάνδρα 3. Παλυβός Χρήστος - Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών.  
 4. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος [επικεφαλής παράταξης μείζονος αντιπολίτευσης ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ 
ΜΕΡΑ] 5. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 6. Ντάνασης Χαράλαμπος 7. Μαυρίκος Παναγιώτης 

 
Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη 

της συνεδρίασης. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
Αποχωρήσεις: Η Λαϊκή Συσπείρωση αποχώρησε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του 3ου 

Θέματος Η.Δ. 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΒΡΠΩΡΘ-8ΛΡ



Σελίδα 2 από 3 

 

Ο Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 24ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 
Δήμαρχο κ. Λυμπέρη.  
 Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε τη λήψη θετικής απόφασης για την παραχώρηση άδειας εκτέλεσης 
εκσκαφών από τον ΔΕΔΔΗΕ, στην κοινότητα Σιμόπουλου, σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 
12475/Δ4/1434/16.06.2021 εισήγηση της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, η οποία αναφέρει:  

«Έχοντας Υπόψη 
1) Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3380/12-5-2021 έγγραφο ΔΕΔΔΗΕ (αρ. πρωτ. 9834/Δ4/1136/19-5-2021 

εισερχόμενο Υπηρεσίας μας).   
2) Την υπ’ αριθμ. 63501/3133/11 (ΦΕΚ 1963 Β’/2-9-2011) απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

για την Έγκριση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ήλιδας (αρ. 8), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 97055/17975/12 Απόφαση  (ΦΕΚ 3255 Β΄/6-12-2012). 

3) Τον Ν.2696/99 «Κ.Ο.Κ.» (ΦΕΚ 57 Α’ /23-3-1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) και κυρίως τα 
άρθρα 9, 10, 47, 48. 

4) Την Υ.Α. Αριθμ. ΔΙΠΑΔ/οικ.502/03 (ΦΕΚ 946 Β/9-7-2003, όπως ισχύει): Έγκριση Τεχνικής 
Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως 
ελάχιστα όρια. 

5) Την ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (ΦΕΚ 905 Β’/20-5-2011) υπουργική Απόφαση περί έγκρισης «Προδιαγραφών 
και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ – ΣΕΕΟ)»  

6) Την με αριθ. πρωτ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκύκλιο (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ) Υπουργείου Υποδομών -
Μεταφορών & Δικτύων περί «Μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό 
δίκτυο της χώρας» 

7) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018 έγγραφο Δ/νσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του 
ΥΠ.ΥΠΟ.ΜΕ. 

διατυπώνουμε 
 την σύμφωνη γνώμη μας για την εκτέλεση εκσκαφών από την “ΔΕΔΔΗΕ – Περιοχή Πύργου” στην 
εκτός σχεδίου οικισμού περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Σιμόπουλου του Δήμου Ήλιδας, για τις εργασίες 
στις θέσεις των τμημάτων των δημοτικών οδών όπως περιγράφονται στο υπ΄αριθμ. (1) στοιχεία τής 
παραπάνω εισήγησης και τον συνημμένο χάρτη, τηρουμένων των ακόλουθων όρων και προϋποθέσεων – 
υποχρεώσεων:… 
  Σας αποστέλλουμε το ανωτέρω (1) σχετικό έγγραφο και παρακαλούμε για την λήψη απόφασης 
σχετικά με την αιτούμενη Άδειας Εκσκαφής». 

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
1) Την εισήγησης της ΔΤΥ. 
2) Τις παρ. 1,2,4 τού  άρθρου 93 του ν. 3463/06.  

 
Ομόφωνα  αποφασίζει 

 
 Εγκρίνεται η παραχώρηση άδειας εκτέλεσης εκσκαφών από τον ‘ΔΕΔΔΗΕ – Περιοχή Πύργου’ 
στην εκτός σχεδίου οικισμού περιοχή τής Κοινότητας Σιμόπουλου του Δήμου Ήλιδας, για εργασίες στις 
θέσεις των τμημάτων των δημοτικών οδών όπως περιγράφονται στο υπ΄αριθμ. (1) στοιχείο τής 
εισήγησης και τον συνημμένο σε αυτήν χάρτη, τηρουμένων των ακόλουθων όρων και προϋποθέσεων – 
υποχρεώσεων: 

1. Εναρμόνιση και εφαρμογή των ορισθέντων στα υπ΄ αριθμ. (3) έως (7) στοιχεία τής παραπάνω 
εισήγησης..  

2. Προσεκτική και αδιατάρακτη πραγματοποίηση κοπής – καθαίρεσης, με την μέριμνα των 
αναγκαίων αντιστηρίξεων και την πλήρη αποκατάσταση όλων των καθαιρεθέντων τομών - 
στοιχείων, τόσο γεωμετρικά, όσο και ποιοτικά, στην πρότερη κατάσταση. 

3. Κατά τη διάρκεια των εργασιών και ως την πλήρη αποκατάσταση των κοινόχρηστων οδών, 
λαμβάνονται υποχρεωτικά και με αποκλειστική ευθύνη τού Κατασκευαστή όλα τα 
προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέτρα ασφαλείας (κατάλληλη σήμανση, περιφράξεις 
ασφαλείας, μέσα και υλικά προσωρινής κάλυψης οδοστρώματος, φωτεινή σήμανση κλπ), 
σύμφωνα με τα υπ΄ αριθμ. (3), (4) και (5) στοιχεία τής εισήγησης. 

4. Ο Κατασκευαστής είναι αποκλειστικά υπεύθυνος, έναντι παντός τρίτου, σε περίπτωση 
οποιουδήποτε ατυχήματος ή ζημίας προκληθεί κατά την εκτέλεση των εργασιών. 

5. Ο Κατασκευαστής θα μεριμνήσει για την απομάκρυνση των προϊόντων εκσκαφής – 
καθαιρέσεων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, καθώς και για τον πλήρη καθαρισμό του 
χώρου. Επίσης, ο διενεργών τις εργασίες εκσκαφής, υποχρεούται να λάβει υπόψη του τις 
διελεύσεις των Ο.Κ.Ω. για την προστασία τους και την προηγούμενη συνεννόηση με την 
Διεύθυνση Υδάτινων πόρων του Δήμου. 

6. Σε περίπτωση λήψης μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας, θα πρέπει να κατατεθεί σχετικός φάκελος 
με τα απαιτούμενα μέτρα σύμφωνα με τα υπ΄ αριθμ. (6) και (7) στοιχεία τής εισήγησης.   

7. Η αποκατάσταση των υποκείμενων επιχωμάτων και οι απαιτήσεις συμπυκνώσεων οφείλουν να 
γίνονται σύμφωνα με την ΕΤΕΠ: ΕΛΟΤ ΤΟ 1501-02-07-01-00. 

ΑΔΑ: 9ΒΡΠΩΡΘ-8ΛΡ



Σελίδα 3 από 3 

 

8. Οποιαδήποτε αποκατάσταση στοιχείου σκυροδέματος θα γίνεται με το ίδιο καθαιρούμενο πάχος 
(ελάχιστη διατομή), με σκυρόδεμα κατηγορίας τουλάχιστον C16/20 και χρήση δομικού 
πλέγματος Τ196 ή Τ139, ανάλογα με το εύρος της τομής, κατόπιν συνεννόησης με την Τεχνική 
Υπηρεσία τού δήμου. 

9. Ειδικότερα, σε περίπτωση αποκατάστασης καθαιρούμενου ασφαλτοτάπητα με την κατασκευή 
νέου, αυτή θα γίνεται σύμφωνα με την ΕΤΕΠ: ΕΛΟΤ ΤΟ 1501-05-03-11-04, με εξασφάλιση των 
ορθών σφραγίσεων και της διαμήκους και εγκάρσιας ομαλότητας.  

10. Η διάρκεια των εργασιών δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τριάντα (30) ημερολογιακές ημέρες, και 
πριν την έναρξη των εργασιών ο Κατασκευαστής υποχρεούται να καταθέσει το χρονοδιάγραμμα 
εργασιών. 

11. Για την έναρξη εργασιών, ο Κατασκευαστής οφείλει να ενημερώσει την οικεία Αστυνομική Αρχή. 
12. Η παρούσα δεν υποκαθιστά λοιπές άδειες - εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται. 
13. Η Τεχνική Υπηρεσία τού δήμου δύναται να προβεί σε διενέργεια αυτοψίας, τόσο πριν όσο και με 

το πέρας των εργασιών. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό –103- έτους 2021 
 
 
 

 
Ο Πρόεδρος         Τα Μέλη 

 
Ακριβές απόσπασμα 

 
Ο Δήμαρχος 

 
 

 
            Γιάννης Λυμπέρης 
 

ΑΔΑ: 9ΒΡΠΩΡΘ-8ΛΡ


		2021-07-07T12:10:04+0300
	Athens




